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ABSTRAKT

KOZUMPLÍKOVÁ, Alena. Bezpečnost osob a jejich majetku v obci Strání. [Bakalářská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizo-

vého řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář

(Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKR UTB,

2015. 60 s.

Bakalářská práce se zabývá posouzením bezpečnosti osob a jejich majetku v obci Strání.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů, právních předpisů a nejvýznam-

nějších složek zabezpečujících bezpečnost osob a jejich majetku. Praktická část se zabývá

posouzením současného stavu bezpečnosti v obci Strání, provedením analýzy bezpečnosti

pomocí diagramu příčin a následků a pomocí SWOT analýzy, dotazníkové šetření, a navr-

žení opatření na zkvalitnění bezpečnosti v obci.

Klíčová slova: bezpečnost, majetek, obec, ohrožení, osoby, Strání, riziko

ABSTRACT

KOZUMPLÍKOVÁ, Alena. Safety of Persons and Their Property in the Village of Strání.

[Bachelor´s thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Manage-

ment, Crisis Management Institute. Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of pro-

fessional qualification: Bachelor (Bc.) in the program: Process Engineering. Department

study: Risk Control. Zlín: FLCM TBU, 2015. 60 pgs.

Bachelor thesis deals with assessment of safety of people and their property in the village of

Strání. Theoretical part focuses on definitions of basic terminology, law and the most im-

portant components securing safety of people and their property. Practical part deals with

assessment of current state of security in the village of Strání by analysis performance of

security through cause and effect diagrams and using SWOT analysis, questionnaires and

proposing of measures to improve safety in the village.

Keywords: safety, property, village, threat, persons, Strání, risk
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ÚVOD

Trvalý pocit bezpečí je jedním ze základů spokojeného života občanů a jejich vztahu k pro-

středí, ve kterém žijí. Rizik, které ohrožují životy, zdraví, majetek nebo životní prostření, je

celá řada, s některými se setkáváme v každodenním životě a jiné nás překvapí, přijdou náhle,

nečekaně, a mnohdy mají katastrofické a nenávratné následky.

Každý občan se chce cítit bezpečně nejen doma, ale také na ulici. Povinností státu je zabez-

pečit bezpečnost občanů, což činí převážně prostřednictvím ozbrojených bezpečnostních

složek státu. Nebezpečí se musí účinně předcházet a v případě, že nastane, tak mu dokázat

čelit. Především určité druhy kriminality, mezi které patří hlavně majetková kriminalita,

prosté krádeže, vandalismus, výtržnictví, zasahují veřejnost a mohou způsobit výrazné sní-

žení pocitu bezpečí obyvatel velkých měst i malých obcí.

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení bezpečnosti osob a jejich majetku v obci

Strání. Na základě hlavního cíle byly zvoleny tři dílčí cíle práce: zpracování literární rešerše

k zadanému tématu, provedení posouzení současného stavu bezpečnosti osob a majetku

v obci, analýza rizik ohrožující bezpečnost osob a majetku a navržení opatření na zkvalitnění

bezpečnosti v obci.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce

je zaměřena na vymezení základních pojmů, právních předpisů, určení hlavních způsobů

ochrany osob a majetku a nejvýznamnějších složek zabezpečujících bezpečnost osob a jejich

majetku. Praktická část se zabývá posouzením současného stavu bezpečnosti v obci Strání,

provedením analýzy bezpečnosti pomocí diagramu příčin a následků a dále pomocí SWOT

analýzy. Statistické informace pro zpracování práce byly na základě žádostí poskytnuty

Krajským ředitelstvím policie Zlínského kraje, Hasičským záchranným sborem Zlínského

kraje a z dalších dostupných zdrojů. K získání nezávislého pohledu běžného občana na stav

bezpečnosti v obci Strání bylo zvoleno dotazníkového šetření. V závěru práce jsou navrženy

opatření na zkvalitnění bezpečnosti v obci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této práce je posouzení stávajícího stavu bezpečnosti osob a jejich majetku v obci

Strání, analyzovat rizika, která ohrožují nebo by mohla ohrozit obyvatele obce a navrhnout

opatření, které by mohli přispět ke zvýšení bezpečnosti v obci.

1.1 Hlavní a dílčí cíle práce

Hlavním cílem práce je posouzení bezpečnosti osob a jejich majetku v obci Strání. Na zá-

kladě hlavního cíle jsem zvolila tři dílčí cíle práce:

 zpracování literární rešerše k zadanému tématu,

 provedení posouzení současného stavu bezpečnosti osob a majetku v obci,

 analýzu rizik ohrožující bezpečnost osob a majetku v obci a navržení opatření na

zkvalitnění bezpečnosti.

1.2 Metody zpracování práce

Při zpracování bakalářské práce bylo využito různých metod. Na základě hlavního a dílčích

cílů práce byly zvoleny následující metody zpracování práce:

 Dotazník je jedním z nejběžnějších nástrojů pro sběr dat pro různé typy průzkumů.

Skládá se z pečlivě připravených a formulovaných otázek, na které odpovídá respon-

dent (dotazovaná osoba) písemnou formou s cílem získat jeho názor na řešenou pro-

blematiku. Neklade na respondenta takové nároky, jako u metody rozhovoru, neboť

nemusí odpovídat pod tlakem nutnosti okamžité odpovědi, respondent má časový

prostor na zvážení své odpovědi. Důležitá je také anonymita dotazníku, neboť zvy-

šuje upřímnost odpovědí. Dotazník by měl obsahovat tři částí. V první části dotaz-

níku by se měl autor představit, vysvětlit cíle dotazníku, ubezpečit respondenta, že

odpovídá anonymně a poskytnou pokyny k vyplnění. Další část obsahuje kladené

otázky a na závěr poděkování za vyplnění dotazníku. Otázky v dotazníku mohou být:

o uzavřené – kladené otázky nabízejí respondentům několik možných variant pře-

dem připravených odpovědí, např. ano, ne, nevím apod.,

o otevřené – dotazovaná osoba se může vyjádřit na otázky vlastními slovy podle

vlastního uvážení,

o polouzavřené – respondent nejdříve napíše alternativní odpověď, po níž násle-

duje vysvětlení v podobě otevřené otázky. [3]
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 Diagram příčin a následků, nazývaný též Ishikawův diagram nebo diagram rybí

kosti (Fishbone diagram), je analytická technika pro zobrazení a následnou analýzu

příčin a následků. Cílem diagramu je analýza a určení nejpravděpodobnější příčiny

řešeného problému. Diagram zavedl a popsal japonský univerzitní profesor Kaoru

Ishikawa. [25] Každý problém má svou příčinu nebo celou řadu příčin. Při sestavo-

vání diagramu tvoří problém hlavu pomyslné rybí kosti a hlavní kosti vedoucí od

páteře znamenají oblasti řešeného problému. Vedlejší kosti pak pojmenovávají kon-

krétní potenciální příčiny.

 SWOT analýza je univerzální analytická technika, jejímž cílem je posouzení vnitř-

ních a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost uskutečňovaného záměru. Vnitřní

faktory zahrnují hodnocení silných a slabých stránek. Vnějších faktory zahrnují hod-

nocení příležitostí a hrozeb. Cílem je využít silných stránek a příležitostí k eliminaci

slabých stránek a hrozeb. Koncepci této analytické metody sestavil v šedesátých le-

tech 20. století Albert Humphrey, který ji použil v rámci výzkumného projektu na

Stanfordské univerzitě. Název je sestaven z počátečních písmen anglických názvů

jednotlivých faktorů:

o Strenghts – silné stránky – jde o přednosti, které jsou přínosné pro dosažení

cílů,

o Weaknesses – slabé stránky – slabosti, které mohou ohrozit dosažení cílů nebo

existenci samotnou,

o Opportunities – příležitosti – mohou být nápomocné k dosažení cílů,

o Threats – hrozby – mohou ohrozit dosažení cílů nebo existenci samotnou. [2]
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2 BEZPEČNOST OSOB A MAJETKU


[…]


jejichž životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí mohou být ohroženy různými MU na-

turogenního i antropogenního původu. Díky své poloze je bezpečnost v obci více ohrožována

některými druhy kriminality, převážně majetkovou. Pro přehledné zobrazení nejpravděpo-

dobnějších potenciálních příčin ohrožení obyvatel obce a jejich majetku byla zvolena analy-

tická technika diagram příčin a následků. K sestavení diagramu bylo zvoleno na základě

místní znalosti šest nejvíce předpokládaných ohrožení bezpečnosti, a to požáry, povodně

a záplavy, krádeže, dopravní nehody, veřejný pořádek a trestná činnost páchaná na senio-

rech.

Pro vypracování analýzy bezpečnosti byla dále zpracována SWOT analýza, jejímž podkla-

dem bylo, mimo jiné zjištěné údaje, dotazníkové šetření obyvatel obce, kterých se sledovaná

problematika nejvíce dotýká. Z dotazníkového šetření vyplývá, že se obyvatelé obce nejvíce

obávají krádeží, dopravních nehod, nerespektování veřejného pořádku a požárů. Pouze

58 % dotázaných občanů se cítí ve své obci bezpečně. Z odpovědí lze jednoznačně vyvodit,

že vstup do schengenského prostoru a s tím související otevření státní hranice a zrušení od-

dělení Policie ČR, mělo na bezpečnost obyvatel obce a jejich majetku značný dopad. 95 %

dotázaných totiž vnímá otevření hranic z pohledu svého bezpečí negativně. Také z poskyt-

nutých statistických údajů trestné činnosti v obci Strání je evidentní, že v roce 2012 extrémně

vzrostl počet krádeží vloupáním. Oproti roku 2011 je tento počet vyšší o 13 činů, což před-

stavuje nárůst o 108 %, v porovnání s rokem 2010 je však počet v roce 2012 více jak 8 krát

vyšší.

Po zpracování SWOT analýzy bezpečnostního prostředí obce Strání lze vyvodit, že ke zlep-

šení bezpečnostní situace v obci Strání by měla být zvolena především strategii spojenectví,

která je zaměřena na překonání slabých stránek využitím naskytnutých příležitostí. Nejvyšší

váhu slabých stránek zaujímá poloha obce a s tím spojená přeshraniční kriminalita, absence

obecní policie, nedostatek finančních prostředků a nedostatečný kamerový systém.
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V závěru práce jsou navrženy opatření ke zkvalitnění bezpečnosti v obci Strání, která jsou

zaměřena především na snížení kriminality a bezpečnost silničního provozu. Nejvýznamněj-

ším navrženým opatřením je zajištění stálého dohledu ozbrojených bezpečnostních složek

zřízením oddělení Policie ČR s nepřetržitým provozem nebo zřízením obecní policie. Dále

pak modernizace a rozšíření kamerového systému na více problémových míst v obci a další

opatření.

Míru ohrožení životů, zdraví, majetku lze účinně snižovat preventivními opatřeními. Je vše-

obecně známé, že je účinnější ohrožení včas předcházet, než očekávat až se stane.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážená paní / Vážený pane,

jmenuji se Alena Kozumplíková a studuji 3. ročník Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty

logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti.

V rámci tématu mé bakalářské práce se věnuji posouzení bezpečnosti osob a jejich majetku

v obci Strání a analýzou rizik ohrožující bezpečnost obce.

Tímto bych Vás ráda požádala, jako občana obce Strání, o vyplnění přiloženého dotazníku.

Zdůrazňuji, že dotazník je anonymní. Získané informace budou statisticky zpracovány

a použity pouze pro účely bakalářské práce.

Alena Kozumplíková

Univerzita T. Bati Ve Zlíně

Fakulta logistiky a krizového řízení

1. Pohlaví:

 žena  muž

2. Váš věk:

 18-35 let  36-60 let  60 let a více

3. Místo bydliště:

 Strání  Květná

4. Cítíte se ve své obci bezpečně?

 ANO  NE

5. Cítíte se bezpečněji, než před vstupem ČR do schengenského prostoru, tj. před

rokem 2008 (otevření hranic)?

 ANO  NE

6. Myslíte si, že činnost Policie ČR dostatečně zajišťuje bezpečnost v obci?

 ANO  NE

7. Myslíte si, že orgány obce dostatečným způsobem zabezpečují bezpečnost občanů

obce?

 ANO  NE

8. Jaké bezpečnostní opatření si myslíte, že v obci chybí a mělo by být zavedeno?

Uveďte.

9. Určete 5 rizik, o kterých si myslíte, že nejvíce ohrožují bezpečnost osob a majetku

v obci (např. požáry, povodně, technické havárie, únik nebezpečné chemické

látky, krádeže, veřejný pořádek, trestná činnost páchaná na seniorech, dopravní

nehody apod.).

Ohodnoťte tyto rizika stupnicí 1 až 10.

1 – velmi nízké riziko, 5 – střední riziko, 10 – velmi vysoké riziko.

Poř. č. Riziko Hodnocení rizika

1.

2.

3.

4.

5.

10. Určete místa v obci, o kterých si myslíte, že jsou z hlediska bezpečnosti nejvíce

rizikové a uveďte proč.

a) z hlediska kriminality:

b) z hlediska dopravy:

11. Byl/a jste v minulosti přímým účastníkem situace ohrožující vaši bezpečnost

nebo váš majetek? Pokud ANO uveďte jaké např. krádež, dopravní nehoda, požár

apod.

 ANO  NE

12. Setkal/a jste se ve svém okolí s trestnou činností páchanou na seniorech (podvody,

krádeže, apod.)?

 ANO  NE

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci