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Téma bakalářské práce:

Bezpečnost osob a jejich majetku v obci Strání

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) se zabývá problematikou bezpečnosti osob a jejich majetku v obci

Strání. Dále na základě analýzy současného stavu analyzuje vybraná rizika, která ohrožují

bezpečnost osob a jejich majetku v uvedené obci s návrhem na zkvalitnění bezpečnosti v obci.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu osmi kapitol a je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů, právních předpisů

a nejvýznamnějších složek zabezpečujících bezpečnost osob a jejich majetku. Praktická část

se zabývá posouzením současného stavu bezpečnosti v obci Strání, provedením analýzy

bezpečnosti pomocí diagramu příčin a následků a pomocí SWOT analýzy, dotazníkového

šetření a navržením opatření na zkvalitnění bezpečnosti v obci.
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Autorka BcP přistupovala k řešení daného problému velice zodpovědně a svědomitě. Velkou

pozornost věnovala analýze současného stavu a dotazníkovému šetření. Z hlediska studované

odbornosti při řešení použila diagram příčin a následků a metodu SWOT analýzy.

Formální úprava práce je na výborné úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce. Práce

je vhodně doplněna 3 obrázky, 11 tabulkami, 20 grafy a 1 přílohou.

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů (33) a prokázala znalost práce s odborným

textem. Problémy spojené s řešením autorka práce průběžně konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně